Отчет

о результатах ревизии финансово-хозяйственной деятельности
в Муниципальном казенном общеобразовательном учреждении
«Средняя общеобразовательная школа № 6» г.о.Нальчик
за период с 01.07.2014г. по 31.12.2016г.
В соответствии с планом работы КСП г.о.Нальчик на 2017г., в период с       13 февраля по 25 марта 2017 года проведена ревизия исполнения сметы доходов и расходов в Муниципальном казенном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 6» г.о.Нальчик.

Ревизуемый период с 01.07.2014г. по 31.12.2016г.

Результаты контрольного мероприятия
 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа  № 6 с углубленным изучением отдельных предметов» (далее по тексту – Учреждение) является социально-ориентированной некоммерческой организацией, не имеющей извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности и не распределяющей полученную прибыль между участниками. 
Функции и полномочия учредителя осуществляет МКУ «Департамент образования Местной администрации г.о.Нальчик», функции и полномочия собственника имущества осуществляет МКУ «Управление городского имущества Местной администрации г.о.Нальчик».

Устав Учреждения в новой редакции утвержден Департаментом образования Местной администрации городского округа Нальчик и согласован с Департаментом по управлению городским имуществом – №9 15.01.2016г.

Основной целью деятельности Учреждения является осуществление образовательной деятельности по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования.

Учреждение реализует образовательные программы в соответствии с лицензией на осуществление образовательной деятельности и  аккредитацией по основным образовательным программам, реализуемым в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами.

Лицензия на право осуществления Учреждения образовательной деятельности выдана Министерством образования и науки КБР от 30.03.2015г. №1751, с бессрочным сроком пользования. 
Свидетельство о государственной аккредитации Учреждения выдано Министерством образования, науки и по делам молодежи  КБР от 08.05.2015г.  № 993, со сроком действия до 08.05.2027г. 
Учреждение самостоятельно в осуществлении образовательного процесса, подборе и расстановке кадров, научно-методической, финансовой и хозяйственной деятельности в пределах, определенных законодательством РФ и действующим Уставом. 

Учреждение самостоятельно осуществляет финансово-хозяйственную деятельность, имеет отдельный  баланс,  круглую  печать  со своим наименованием, штамп, бланки, счета в органе,  осуществляющем  кассовое обслуживание  исполнения местного бюджета г.о.Нальчик.

Имущество Учреждения закреплено на праве оперативного управления, отражается на его балансе и является муниципальной собственностью.

Источниками формирования имущества Учреждения являются:

- бюджетные средства,

- имущество, закрепленное на праве оперативного управления,

- спонсорские средства и добровольные пожертвования граждан,

- иные источники, не запрещенные действующим законодательством.

Учреждение осуществляет образовательный процесс в соответствии с уровнем образовательных программ:

- основная общеобразовательная программа начального общего образования,

- основная общеобразовательная программа основного общего образования, 

- основная общеобразовательная программа среднего полного общего образования.  

Согласно отчетным данным Учреждения количество обучающихся в 2014/2015 учебном году составило 708 учеников, которые были сформированы в 32 классах.  Количество выпускников составило 131 человек, из них на базе 9-ти классов  70 учеников, на базе 11-ти классов 61 ученик, в том числе:

- окончивших школу с оценкой «отлично»26 учеников, 

- с оценкой «хорошо» и «отлично» 69 учеников,

- с оценкой  «удовлетворительно» 36 учеников.

Согласно отчетным данным Учреждения количество обучающихся в 2015/2016  учебном году составило 716 учеников, которые были сформированы в 34 классах.  Количество выпускников составило  106 человек, из них на базе 9-ти классов 65 учеников, на базе 11-ти классов 42 учеников, в том числе:

- окончивших школу с оценкой «отлично» 29 учеников,  

- с оценкой «хорошо» и «отлично» 35 учеников,

- с оценкой  «удовлетворительно» 43 ученика.
По результатам проведенной ревизии установлены следующие нарушения: 
- в нарушение статьи 144 Трудового кодекса РФ, постановления Местной администрации г.о.Нальчик от 13.01.2014г. № 4 «Об утверждении Положения об отраслевой системе оплаты труда работников муниципальных учреждений системы образования городского округа Нальчик» Положениями об оплате труда работников МКОУ «СОШ № 6» от 30.09.2008г.  и от 15.05.2016г. не предусмотрена фактически производившаяся педагогическим работникам выплата ежемесячной денежной компенсации на обеспечение книгоиздательской продукцией в сумме 170 руб., в месяц;

- в нарушение статьи 140 Трудового кодекса РФ бухгалтерией Учреждения не произведен окончательный расчет по выплате компенсации за методическую литературу 7 уволенным педагогическим работникам на сумму 5,5 тыс.руб.;

- в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ по учету Учреждения числятся основные средства общей балансовой стоимостью 90,8 тыс.руб., не задействованные в осуществлении уставной деятельности, в том числе: напольный сенсорный информационный терминал балансовой стоимостью 26,0 тыс.руб.; машина протирочно-резательная МПР 350М балансовой стоимостью 34,6 тыс.руб.; картофелечистка МОК 300М балансовой стоимостью 30,2 тыс.руб. ;

- в нарушение статьи 161 Гражданского кодекса РФ, статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ в ходе проверки установлен факт поставки продуктов питания без заключения договора (контракта) с поставщиком ИП Губековым М.М. на общую сумму 170,5 тыс.руб.;

- в нарушение пунктов 32, 335 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной приказом  Минфина РФ от 01.12.2010г. № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению»,  полученные в качестве пожертвования окна пластиковые на сумму 1176,9 тыс.руб. бухгалтерией Учреждения отражены по учету на балансовом счете 106.31 «Вложения в основные средства – иное движимое имущество учреждения»;

-  в нарушение постановления главы Местной администрации г.о.Нальчик от 06.02.2012г. № 136 «Об организации бесплатного питания учащихся муниципальных бюджетных, общеобразовательных учреждений городского округа Нальчик» в ревизуемом периоде не были обеспечены бесплатным питанием 129 учащихся 5-11 классов из малообеспеченных семей в том числе: в 2014/2015 учебном году –  67 учащихся; в 2015/2016 учебном году – 40 учащихся; в 2016/2017 учебном году – 32 учащихся;

- в нарушение приказов Минфина России от 01.12.2010г. №157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению»,  от 06.12.2010г. № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» бухгалтерией Учреждения не ведется учет забалансовых счетов
Выводы и предложения

В целях устранения указанных нарушений, в адрес МКОУ «СОШ  № 6» направлено предписание об устранении выявленных нарушений, согласно которому руководству учреждения предписано:
1. Издать приказ по результатам ревизии для устранения выявленных нарушений и недостатков.

2. В Положении об оплате труда работников МКОУ «СОШ № 6» предусмотреть выплату педагогическим работникам ежемесячной денежной компенсации на обеспечение книгоиздательской продукцией.

3. Принять меры к погашению кредиторской задолженности по компенсации за методическую литературу уволенным педагогическим работникам в сумме 5,5 тыс.руб.

4. В соответствии с приказом Минфина России от 13.10.2003г. № 91н «Об утверждении Методических указаний по бухгалтерскому учету основных средств» принять меры по эффективному использованию либо списанию не используемых основных средств общей балансовой стоимостью 90,8 тыс.руб.
5. Обеспечить заключение договора (контракта) с поставщиком продуктов питания ИП Губековым М.М.за поставленную продукцию на общую сумму 170,5 тыс.руб. Приобретнение продуктов питания производить в строгом соответствии с положениями  Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

6. Материальные ценности, получаемые в качестве пожертвования либо спонсорской помощи, отражать по учету Учреждения в строгом соответствии с Инструкцией по применению единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной приказом  Минфина РФ от 01.12.2010г. № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению».

7. Обеспечение бесплатным питанием учащихся производить в строгом соответствии с постановлением главы Местной администрации г.о.Нальчик от 06.02.2012г. № 136 «Об организации бесплатного питания учащихся муниципальных бюджетных, общеобразовательных учреждений городского округа Нальчик». 
8. Учет забалансовых счетов вести в строгом соответствии с приказами Минфина России от 01.12.2010г. № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению»,  от 06.12.2010г. № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению».

9. Привлечь к дисциплинарной ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях, выявленных проведенной ревизией.

3

